

Sołtysi:

Żurawłów, 25 czerwca 2013 roku

Wiesław Tryniecki , Rogów

Janusz Tryniecki, Siedlisko

Jolanta Jabłońska, Szczelatyn

Emil Jabłoński, Żurawłów

Szanowny Pan

Stanisław Kalemba

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

ul. Wspólna 30

00-930 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

My mieszkańcy wsi Żurawłów, Rogów, Siedlisko i Szczelatyn, w gminie Grabowiec w województwie lubelskim, apelujemy do Pana Ministra o poparcie naszych wysiłków w celu ochrony Zamojszczyzny przed szkodliwym i niebezpiecznym projektem zamiany naszego regionu z regionu rolniczego na region przemysłowy wydobycia gazu łupkowego.

Zamojszczyzna to tradycyjnie region rolniczy, ku czemu są realne podstawy: nasz region należy w całości do kategorii I – „główny rejon rolniczy” na wojewódzkim planie zagospodarowania przestrzennego, a nasze gleby to gleby o najlepszych istniejących klasach bonitacyjnych - klasy I, II i III. Dzięki wielkim walorom przyrodniczym i środowiskowym regionu mamy też realną perspektywę rozwoju zrównoważonej turystyki wiejskiej i ekoturystyki. Jednakże od dwóch lat w naszej gminie Grabowiec, jak i w sąsiednich kolejne działki są wyłączone z produkcji rolnej i przekazywane w użytkowanie firmie Chevron Polska Energy Resources dla poszukiwań gazu łupkowego, a w konsekwencji jego wydobycia metodą szczelinowania hydraulicznego.

Szanowny Panie Ministrze,

Od dwóch lat zbieramy informacje, studiujemy raporty i dokumentacje, zasięgamy opinii ekspertów i prawników na temat technologii wydobycia gazu łupkowego, jej możliwych konsekwencji, a także prawnych i technicznych warunków zwiększających lub zmniejszających zagrożenia dla środowiska, dla ludzi i dla zwierząt. Wiemy, że wydobycie gazu z łupków to potencjalne zagrożenie zanieczyszczeniem zasobów wody, co w naszym przypadku jest wielkim, realnym zagrożeniem, gdyż wszystkie koncesje firmy Chevron Polska Energy Resources leżą na trzech największych w Polsce udokumentowanych zbiornikach wód podziemnych. Wydobycie gazu łupkowego wiąże się z ogromną ilością odwiertów, aby wydobyć zasoby gazu uwięzionego w złożach łupkowych znajdujących się w warstwach geologicznych. Zmieniło by to całkowicie charakter naszego regionu i odebrało by prawie wszystkim żyjącym tu rodzinom środki do życia. Kilka miejsc pracy stworzonych w sektorach transportu i usług, w żaden sposób nie skompensowało by tych strat. Nawet gdyby udało się zachować część gospodarstw, kto kupiłby plony z terenów potencjalnie zatrutych emisjami gazu i toksycznymi chemikaliami?

Dlatego apelujemy do Pana, Szanowny Panie Ministrze, o wsparcie i pomoc: niech Pan broni razem z nami naszych wspaniałych ziem i tradycji rolniczej naszego regionu, dla dobra nie tylko naszego, ale dla zapewnienia bezpieczeństwa żywieniowego Polski.

Z poważaniem,

W imieniu mieszkańców Rogowa, Siedliska,
Szczelatyna, Żurawłowa,

Sołtysi